
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

 
V drážní dopravě (ZOZ DRAH) 
 

 
 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  

 

Vzdělávací předměty a jejich stručný obsah 

1. Zákon o dráhách a související právní předpisy  

• zákon o dráhách a vazba na jiné právní předpisy  

• předmět úpravy a základní pojmy  

 

2. Dráhy obecně – druhy a kategorizace drah, ochrana dráhy  

• definice dráhy, členění drah do kategorií a jejich bližší vymezení  

• ochrana dráhy – obvod dráhy, ochranné pásmo dráhy  

• stavební řízení ve věcech drah – stavba dráhy a stavba na dráze, styk dráhy 

s cizím vedením, křížení dráhy s pozemní komunikací  

• přerušení provozuschopnosti a provozování dráhy nebo její části  

 
3. Regulace provozování dráhy  

• oprávnění k provozování dráhy (úřední povolení, osvědčení) 

• základní povinnosti vlastníka a provozovatele dráhy  

• omezení provozování dráhy  

• provozování zařízení služeb – definice, členění a základní povinnosti 

provozovatelů zařízení služeb  

 
4. Regulace drážní dopravy  

• oprávnění k provozování drážní dopravy (licence, osvědčení)  

• podmínky provozování drážní dopravy a základní povinnosti osob s tím 

spojené  

• základní zásady přidělování kapacity dráhy (prohlášení o dráze)  

• přepravní řád  

• omezení provozování drážní dopravy, jízdní řád  

 
5. Drážní vozidla a určená technická zařízení  



• řízení drážních vozidel – způsobilost, oprávnění k řízení drážních vozidel, 

oprávnění k řízení (licence, osvědčení, průkaz způsobilosti), podmínky pro 

jejich vydání  

• provozování drážních vozidel, údržba, technická propojitelnost 

(interoperabilita)  

• určená technická zařízení  

 
6. Mimořádné události  

• pojem, dělení, související povinnosti provozovatelů drah a drážní dopravy  

 
7. Výkon státní správy 

• soustava a působnost správních orgánů v oblasti drah (drážní správní úřady)  

• státní správa, státní dozor a kontrola výkonu státní správy  

 
8. Veřejné služby v přepravě cestujících 

• zákon o veřejných službách v přepravě cestujících a související právní 

předpisy 

• právní úprava, vymezení 

• soustava a působnost správních orgánů v oblasti drah (drážní správní úřady)  

9. Zajišťování dopravní obslužnosti 

• subjekty, které dopravní obslužnost zajišťují, územní působnost 

• právní nástroje zajišťování dopravní obslužnosti 

 

10. Dopravní plánování 

• koncepce veřejné dopravy, plán dopravní obslužnosti území 

• projednávání, závaznost, zveřejňování 

 

11. Smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících 

• smluvní strany, povinný a fakultativní obsah, doba trvání 

• kompenzace 

• standardy kvality a bezpečnosti 

• ochrana investic do vozidel 

 

12. Způsoby výběru dopravce k uzavření smlouvy, podmínky 

• přímé zadání, nabídkové řízení, mimořádné situace, podmínky 

• transparentnost při uzavírání smlouvy 

• změny smlouvy 

 
13. Dozor nad uzavíráním smluv o veřejných službách 

• dozor, výkon dozoru, kontrola 

 
 

 
 



Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

 

Předmět počet 
výukových 

hodin 

1. Zákon o dráhách a související právní předpisy 1,5 

2. Dráhy obecně – druhy a kategorizace drah, ochrana dráhy 1,5 

3. Regulace provozování dráhy 1 

4. Regulace provozování drážní dopravy 1 

5. Drážní vozidla a určená technická zařízení 1 

6. Mimořádné události 1 

7. Výkon státní správy 1 

8. Veřejné služby v přepravě cestujících 1,5 

9. Zajišťování dopravní obslužnosti 1,5 

10. Dopravní plánování 1 

11. Smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících 1,5 

12. Způsoby výběru dopravce k uzavření smlouvy, podmínky 1,5 

13. Dozor nad uzavíráním smluv o veřejných službách 1 

Celkem 16 
 

 

 
 



Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah 
studijních opor 

 

• zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 104/2000 Sb., o státním fondu dopravní infrastruktury, ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákon č. 194/2000 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících, ve znění 

pozdějších předpisů 

• vyhláška č. 173/1995 Sb., kterou se vydává dopravní řád drah, ve znění 

pozdějších předpisů,  

• nařízení vlády č. 63/2011 Sb., o stanovení minimálních hodnot a ukazatelů 

standardů kvality a bezpečnosti a o způsobu jejich prokazování v souvislosti s 

poskytováním veřejných služeb v přepravě cestujících, ve znění pozdějších 

předpisů 

• vyhláška č. 296/2010 Sb., o postupech pro sestavení finančního modelu a 

určení maximální výše kompenzace 

• nařízení vlády č. 295/2010 Sb., o stanovení požadavků a postupů pro zajištění 

propojitelnosti elektronických systémů plateb a odbavení cestujících 

• vyhláška č. 297/2010 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro uveřejnění 

oznámení o zahájení nabídkového řízení pro výběr dopravce k uzavření 

smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 

• vyhláška č. 100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky pro provoz, konstrukci 

a výrobu určených technických zařazení a jejich konkretizace, ve znění 

pozdějších předpisů 

• vyhláška č. 260/2023 Sb., o stanovení podmínek zdravotní způsobilosti osob 

k provozování dráhy a drážní dopravy 

• vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, ve 

znění pozdějších předpisů 

• vyhláška č. 175/2000 Sb. o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční 

osobní dopravu, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhláška č. 376/2006 Sb. o systému bezpečnosti provozování dráhy a drážní 

dopravy a postupech při vzniku mimořádných událostí na dráhách, ve znění 

pozdějších předpisů 

• vyhláška č. 16/2012 Sb. o odborné způsobilosti osob řídících drážní vozidlo a 

osob provádějících revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení, 

ve znění pozdějších předpisů 

• vyhláška MDS č. 429/2001 Sb., o podrobnostech prokazování finanční 

způsobilosti k provozování dráhy celostátní nebo dráhy regionální, o způsobu 

prokazování finanční způsobilosti k provozování drážní dopravy na dráze 

celostátní nebo na dráze regionální a o doplňkových přepravních službách 

• vyhláška č. 116/2017 Sb., o nákladech a úsporách přímo souvisejících se 

zabezpečováním náhradní dopravy za přerušenou veřejnou osobní drážní 

dopravu 

• vyhláška č. 76/2017 Sb., o obsahu a rozsahu služeb poskytovaných dopravci 

provozovatelem dráhy a provozovatelem zařízení služeb 

 



Jméno a příjmení gestora správní činnosti:  JUDr. Zbyněk Gřešek 

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 2. 12. 2024 

Účinné od: 1. 1. 2025 


